PROJETO RESOLUÇÃO Nº 18/2016

Concede o Diploma de Mérito Desportivo ao sr.
Cassiano Custódio de Paula

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Francis José Saldanha
Franco, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica  concedido  o  “Diploma de  Mérito Desportivo”  ao sr. Cassiano
Custódio de Paula, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta
RESOLUÇÃO pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contem
e declara.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2016.

Hudson Bernardes
Vereador

JUSTIFICATIVA

Cassiano Custódio de Paula, conhecido como Cacá, nasceu em 26 de maio de 1954 na
comunidade dos Campos em Itaúna/MG. Filho de Geni Bárbara de Jesus e José Maia de Paula,
casou-se com Vilma Machado de Paula, com a qual teve três filhos, Fernanda Beatriz Machado
de Paula, Cassiano José Machado de Paula e Vilma Raquel Machado de Paula, e um neto,
Benício Samuel Machado de Paula.

Cacá é autônomo e há 25 anos presta serviço voluntário na Universidade de Itaúna Clube.
Já treinou a seleção infantil, e trabalha com  escolinha de futebol atendendo a faixa etária de  5 a
17 anos, nas tardes de sexta e manhãs de sábado.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2016

Hudson Bernardes
Vereador